
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

DETERMINAZIONE SERVIZIO AMMINISTRATIVO         N. 504 Del 
27/09/2023

Oggetto: POLIZZA DI ASSICURAZIONE DELLA RESPONSABILITA CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI D’OPERA 
(RCT/RCO) NUMERO 8001610077. LOTTO 1 CIG 81724241A2. CONTRATTO REP.551 _PROT.N. 16326 
DEL 12.11.2020. RIF.APP.58MC/2023. RINNOVO CONTRATTO EX ART. 35, COMMA 4 DEL D.LGS. N. 
50/2016 DAL 30.09.2023 AL 30.09.2024. IMPEGNO DI SPESA.  

Il Direttore “Ad Interim” del Servizio Amministrativo

Vista la L. 7 agosto 1990, n. 241 avente ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Vista la L. 6 novembre 2012, n. 190 avente ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la 
prevenzione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss. mm. ii.;

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 avente ad oggetto: “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” per le parti ancora vigenti 
come disposto nella Parte III – “Disposizioni transitorie, di coordinamento e abrogazioni” del 
D.lgs. 36/2023;

Visto il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e, in 
particolare l’art.226, comma 2;

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 49 avente ad 
oggetto: Regolamento recante: “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento 
delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”;

Visto il Decreto Legislativo 18 maggio 2018, n. 51 avente ad oggetto: “Attuazione della direttiva (UE) 
2016/680 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativa alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità 
competenti a fini di prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati o 
esecuzione di sanzioni penali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
decisione quadro 2008/977/GAI del Consiglio”;

   Visto il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101 avente ad oggetto: “Disposizioni per 
l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati 
e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”; 

Vista la L.R. 14 settembre 1987, n. 37 avente ad oggetto: “Norme per l'attuazione del diritto allo 
studio nelle Università della Sardegna” e con la quale l’E.R.S.U. è stato istituito quale ente 
strumentale della Regione Autonoma della Sardegna;

Vista la L.R. 15 maggio 1995, n. 14 avente ad oggetto: “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli 
enti, istituti ed aziende regionali” e ss.mm. ii.;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

Vista la L.R. 23 agosto 1995, n. 20 avente ad oggetto: “Semplificazione e razionalizzazione 
dell'ordinamento degli enti strumentali della Regione e di altri enti pubblici e di diritto pubblico 
operanti nell'ambito regionale” e ss. mm. ii.;

Vista la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 avente ad oggetto: “Disciplina del personale regionale e di 
organizzazione degli Uffici della Regione” e ss. mm. ii.;

Vista la L.R. 25 novembre 2014, n. 24 avente ad oggetto: “Disposizioni urgenti in materia di 
organizzazione della Regione”;

Vista la L.R. 20 ottobre 2016, n. 24 avente ad oggetto: “Norme sulla qualità della regolazione e di 
semplificazione dei procedimenti amministrativi”;

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’E.R.S.U. 16 luglio 2010, n. 23 con la 
quale, in attuazione di quanto disposto con la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
dell’E.R.S.U. 31 marzo 2010, n. 8 si è approvato il Regolamento di Contabilità dell’Ente e ss. 
mm. ii. di cui alle Deliberazioni del C.d.A. n. 22 del 25 maggio 2017 e n. 2 del 13 febbraio 2020;

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario dell’E.R.S.U. 5 maggio 2021, n. 13 avente ad 
oggetto "Decreto Legislativo n.118/2011, approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio 
2021 e pluriennale 2021-2023", esecutiva ai termini di legge;

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario dell’E.R.S.U. 23 febbraio 2022, n. 6 con la quale 
sono state conferite le funzioni di Direzione ad interim del Servizio Amministrativo, ex art. 30, 
comma 4 L.R. 31/1998, all’Ing. Sergio De Benedictis, con decorrenza dal 24 febbraio 2022 e 
fino all’individuazione di altro dirigente cui attribuire la posizione vacante;

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’E.R.S.U. 9 settembre 2022, n. 9 avente 
ad oggetto: "Decreto Legislativo n.118/2011, approvazione del bilancio di previsione per 
l'esercizio 2022 e pluriennale 2022-2024", sottoposta ai controlli di legittimità e di merito ai 
sensi della L.R. 14/1995;

Premesso che 

con Determinazione del Direttore “ad interim” del Servizio Appalti, Affari Legali e Generali, 
Bilancio e Personale n. 716 del 05.08.2019, la dott.ssa Maria Cristina Siddi, Responsabile 
dell’Ufficio Affari Legali e Servizi Generali è stata individuata quale RUP e DEC della procedura 
aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 50/2016, per l’affidamento dei “Servizi Assicurativi 
dell’Ente per il triennio 2020-2023”; 

con Determinazione a contrarre del Direttore ad interim del Servizio Appalti, Affari Legali e 
Generali, Bilancio e Personale n. 1122 del 31.12.2019 sono stati approvati il progetto e la 
relazione tecnica predisposti dal RUP  preordinati all’esperimento sulla piattaforma telematica 
regionale di negoziazione Sardegna CAT di una procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 
50/2016, per l’affidamento dei “Servizi Assicurativi dell’Ente per il triennio 2020-2023”, 
mediante il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex artt. 60 
e 95 del D. Lgs. n. 50/2016, con pubblicazione di una RdO aperta a tutti gli Operatori Economici 
interessati al servizio in argomento, all’interno della categoria merceologica “AL28 – Servizi di 
Finanziari e Assicurativi”, per i seguenti importi lordi (comprensivi di imposte e tasse) a base di 
gara così distinti:

Oggetto Lotto Importo lordo 
Annuale

Importo lordo 
triennio

Lotto n. 1 - RCT/RCO € 15.000 € 45.000



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

Lotto n. 2 - “All Risks Patrimonio Mobiliare ed 
Immobiliare”

€ 17.000 € 51.000

Lotto n. 3 - RC Patrimoniale € 5.000 € 15.000

Lotto n. 4 – Polizza “Cyber Risk” € 14.000 € 42.000

con la medesima Determinazione a contrarre 1122/2019 è stato altresì approvato il seguente 
quadro economico recato, ex art. 23 del d.lgs. 50/2016, nella relazione illustrativa del RUP 
(prot. 22921/2019 e prot. 25901/2019): 

QUADRO ECONOMICO

A. Valore dell’appalto (incluse imposte e tasse)

Importo a base d’asta triennale lotto 1  € 45.000,00

Importo a base d’asta triennale lotto 2 € 51.000,00

Importo a base d’asta triennale lotto 3  € 15.000,00

Importo a base d’asta triennale lotto 4 € 42.000,00

Importo complessivo triennale a base di gara € 153.000,00

Rinnovo per 12 (dodici) mesi € 51.000,00

Eventuale proroga tecnica per 6 (sei) mesi € 25.500,00

Valore dell’appalto € 229.500,00

B. Spese per funzioni tecnico amministrative e pubblicità

Incentivi art. 113 
D.lgs. 50/2016

2% dell'importo complessivo triennale a base di gara (€ 
114.000,00) € 3.060,00

Eventuali Spese 
per pubblicità 
(bando ed esito) € 15.000,00

Contributo ANAC  € 90,00

Importo totale  € 18.150,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE (A+B) € 247.650,00

con determinazione del Direttore “ad interim” del Servizio Appalti, Affari Legali e Generali, 
Bilancio e Personale n. 10 del 20.01.2020 sono stati approvati gli atti di gara (Bando di gara, 



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

Disciplinare di gara e relativa modulistica), predisposti dall’Ufficio Appalti e Contratti 
autorizzando l’espletamento della gara, suddivisa in lotti 4, per l’affidamento dei “Servizi 
Assicurativi dell’E.R.S.U.”, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016, 
utilizzando il sistema di negoziazione telematica SardegnaCat e con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa secondo il criterio del miglior rapporto qualità/prezzo ai 
sensi dell’art. 95, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016; 

con Determinazione del Direttore “pro tempore” del Servizio Appalti, Affari Legali e Generali, 
Bilancio e Personale n. 528 del 10.09.2020 (efficace ed esecutiva, ai sensi dell’art. 32, comma 7 
del D. Lgs. n. 50/2016) si è disposto di aggiudicare, per il triennio 2020/2023, l’appalto dei 
“Servizi assicurativi dell’ERSU”, Lotto 1: “Responsabilità Civile verso Terzi e Prestatori d’opera 
(RCT/RCO)”, CIG 81724241A2, alla Società Aviva Italia Spa con sede in Milano p. iva 
10540250965 che ha offerto un premio annuo lordo di € 9.291,00 (tasse ed imposte incluse) 
pari ad un premio triennale lordo di € 27.873,00 (incluse tasse ed imposte);

Vista  la polizza “Responsabilità Civile verso Terzi e Prestatori d’opera (RCT/RCO)” emessa dalla 
Società Aviva Italia Spa e valevole dalle ore 24,00 del giorno 30.09.2020 alle ore 24,00 del 
giorno 30.09.2023, pervenuta all’Ente con ns. protocollo numero 15763 del 20.10.2020;

Visto il conseguente Contratto rep. 551 del 12.11.2020 sottoscritto dalle parti ed acquisito in pari 
data al protocollo dell’Ente con numero 16326/2020 che prevede all’art. 4: “Ai sensi dell’art. 
35, comma 4 del D.lgs. n. 50/2016, l’Ente si riserva altresì di avvalersi, alla scadenza della 
polizza, di un’ulteriore annualità di copertura alle medesime condizioni economiche e 
normative”;  

Atteso che il CIG 81724241A2 assegnato al Lotto 1 della procedura di gara comprende anche l’opzione 
per il rinnovo per un anno;

Considerato  che in previsione della scadenza del succitato contratto, l’Ente con propria richiesta prot. 7431 
del 1.08.2023 ha comunicato alla Società Aviva Italia Spa l’intendimento di avvalersi 
dell’opzione di rinnovo per un periodo di mesi 12 (dodici) previsto dall’art. 3 del capitolato 
tecnico e dall’art. 4 del vigente contratto, invitando l’operatore economico a restituire, per 
accettazione, debitamente compilata e sottoscritta la modulistica e documentazione 
predisposta dell’Ente;

Visto il riscontro positivo della alla Società Aviva Italia Spa - agli atti con protocollo numero 15005 
del 18.09.2023 unitamente alla documentazione e modulistica compilata e sottoscritta per 
accettazione della proposta dell’Ente e, in particolare, il DGUE prodotto, in riscontro alla nota 
dell’Ente prot. 7431/2023 dall’operatore economico e acquisito agli atti con protocollo numero 
7899 del 18.09.2023;

Acquisiti il D.U.R.C. in corso di validità, le annotazioni riservate presso ANAC e la CCIA riferite alla 
Società Aviva Italia Spa che si allegano alla presente determinazione per farne parte integrante 
e sostanziale;

Dato Atto che in data 18.09.2023, sono state avviate le verifiche dei requisiti generali di cui all’art.80 del 
d.lgs. n. 50/2016, il cui possesso è stato dichiarato dall’operatore economico con le 
dichiarazioni sostitutive acquisite agli atti con il summenzionato protocollo numero 
1500/2023; 

Ritenuto in ragione dell’imminente scadenza prevista per il 30.09.2023 della polizza in vigore, disporre, 
ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del D.lgs. 50/2016 e secondo quanto stabilito dall’art. 8 del 
D.L. 76/2020, convertito con modifiche dalla L. 120/2020, così come modificato dal D.L. n. 
77/2021, convertito con modifiche dalla L. 108/2021 e dall’art.224, comma 2, lettera c) del 



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

D.lgs. 36/2023 l’esecuzione del contratto in via d’urgenza, nelle more della verifica dei requisiti 
di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016;   

Accertato che l'importo dell'onere della sicurezza è pari a zero in quanto, per il servizio in argomento, 
non sono previsti rischi da interferenze (art. 26, comma 3-bis, D. Lgs. 81/2008 e, quindi, non si 
rende necessario, ai sensi di legge, la redazione del conseguente D.U.V.R.I.; 

Considerato che la procedura è finanziata con mezzi propri del bilancio dell’Ente;

Verificata pertanto la necessaria copertura finanziaria a valere sugli stanziamenti iscritti nel capitolo di 
spesa SC01.0044 missione 01 programma 11 azione 01 del bilancio di previsione dell’Ente per 
l’anno 2023;

Preso atto   che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità, 
inconferibilità e conflitto di interesse previste dalla normativa in materia, con particolare 
riferimento al “Codice di Comportamento del Personale del Sistema Regione e delle Società 
partecipate della Regione Autonoma della Sardegna” approvato con D.G.R. n. 43/7 del 29 
ottobre, all’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016, alla Normativa Anticorruzione e trasparenza e ai sensi 
della Legge 190 del 06.11.2012;

Dato atto che si deve dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del d.lgs. 
50/2016 e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione 
Trasparente” nel rispetto dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013; 

DETERMINA

per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono integralmente richiamate:

- di approvare le premesse, i richiami e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento;

- di disporre, ai sensi dell’art. 35, comma 4 del D.lgs. n. 50/2016, il rinnovo per anni 1 (uno) con 
decorrenza dalle ore 24,00 del 30.09.2023 alle ore 24,00 del 30.09.2024, del contratto rep. 551 _prot. 
16326 del 12.11.2020 relativo al servizio di copertura assicurativa “Responsabilità Civile verso Terzi e 
Prestatori d’opera (RCT/RCO)”, CIG 81724241A2, affidato alla Società Aviva Italia Spa con sede in 
Milano p. iva 10540250965 per un premio annuo lordo di € 9.291,00 (tasse ed imposte incluse);

- di impegnare la spesa complessiva lorda (tasse ed imposte incluse) di € 9.291,00 sul capitolo di spesa 
SC01.0044, missione 01, programma 11, azione 01, del bilancio di previsione dell’Ente per l’anno 2023;

- di stabilire che, ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del D.lgs. 50/2016 e secondo quanto stabilito 
dall’art. 8 del D.L. 76/2020, convertito con modifiche dalla L. 120/2020, così come modificato dal D.L. 
n. 77/2021, convertito con modifiche dalla L. 108/2021 e dall’art.224, comma 2, lettera c) del D.lgs. 
36/2023, si procederà con l’esecuzione del contratto in via d’urgenza, nelle more della verifica dei 
requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016;

- di confermare la dott.ssa M. Cristina Siddi, quale Responsabile unico del procedimento (RUP) ai sensi 
dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 con funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) ex artt. 
101 e 111 del D.lgs. n. 50/2016;

- di dare mandato all’Ufficio Appalti e Contratti affinché provveda agli atti conseguenti, connessi e 
correlati al presente provvedimento.

La presente determinazione è trasmessa al Direttore Generale, al Direttore del Servizio Tecnico, al 
Responsabile dell’Ufficio Affari Legali e Servizi Generali (RUP e DE), al Responsabile dell’Ufficio Appalti e 



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

Contratti per il seguito di competenza, al Responsabile dell’Ufficio Contabilità e Bilancio per i successivi 
adempimenti di pertinenza ed inviata, per conoscenza, al Presidente dell’Ente.

La presente determinazione - non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di 
cui all’art. 3 L.R. n. 14/95 - è immediatamente esecutiva.

 

Il Dirigente
DE BENEDICTIS SERGIO / InfoCamere S.C.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)


